
№ 74 (2562)  17 сентября 20226   ДОКУМЕНТЫ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.09.2022 № 841

О прогнозе социально-экономического развития

города Ярославля на долгосрочный период 2023 – 2029 годов

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о 

бюджетном процессе в городе Ярославле, утвержденным решением муниципалитета города Ярославля от 17.12.2007 № 600, 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города Ярославля на долгосрочный период 2023 – 2029 годов (приложение).

2. Структурным подразделениям мэрии города Ярославля при осуществлении  своей деятельности учитывать параметры прогноза социально-экономического развития города Ярославля на 

долгосрочный период 2023 – 2029 годов.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Заместитель мэра города Ярославля по вопросам

социально-экономического  развития города И.В. МОТОВИЛОВ

Приложение 

к постановлению мэрии 

от 15.09.2022 № 841

Прогноз 

социально-экономического развития города Ярославля 

на долгосрочный период 2023 – 2029 годов

1. 2023 – 2025 годы.

Наименование показателя Единица 

измерения

Отчет за Оценка 

текущего 2022 

года

Прогноз на

2020 год 2021 

год

2023 год 2024 год 2025 год

I

вариант

II

вариант

I 

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

1. Демография. Занятость. Доходы населения

1. Численность постоянного 

населения города (среднегодовая)

тыс. чел. 604,9 597,7 588,7 587,5 589,9 585,7 590,5 583,4 591,3

% к пред. году 99,3 98,8 98,5 99,8 100,2 99,7 100,1 99,6 100,1

2. Среднесписочная численность 

работников организаций 

(без субъектов малого 

предпринимательства*)

тыс. чел. 164,5 163,9 163,3 163,4 163,9 163,7 164,5 164,1 165,3

3. Фонд начисленной заработной 

платы работников организаций 

(без субъектов МП)

млн руб. 90 610,5 98 863,8 105 872,1 111 432,0 116 828,1 117 226,5 126 432,7 125 570,4 136 856,9

% к пред. 

году**

103,9 109,1 107,1 105,3 110,3 105,2 108,2 107,1 108,2

4. Среднемесячная начисленная 

заработная плата работников 

организаций 

(без субъектов МП)

руб. 45 902,0 50 258,0 54 027,4 56 836,8 59 413,9 59 673,0 64 042,3 63 754,6 69 012,0

% к пред. 

году**

105,3 109,5 107,5 105,2 110,0 105,0 107,8 106,8 107,8

2. Промышленное производство, инвестиции (без субъектов малого предпринимательства)

5. Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и оказанных 

услуг – всего***

млн руб. 219 289,9 289 099,4 309 047,3 318 164,2 331 082,3 328 504,5 355 185,1 340 067,8 381 575,4

% к пред. 

году**

101,0 131,8 106,9 103,0 107,1 103,3 107,3 103,5 107,4

в том числе:

5.1. Обрабатывающие производства млн руб. 194 423,3 260 105,4 269 911,4 277 468,9 290 694,5 288 012,7 313 368,7 300 973,3 338 124,9

% к пред. 

году**

101,3 133,8 103,8 102,8 107,7 103,8 107,8 104,5 107,9

6. Объем инвестиций в основной 

капитал – всего

млн руб. 42 654,6 57 108,1 51 111,8 51 878,5 52 742,2 53 175,4 54 904,7 54 770,7 57 759,7

% к пред. году 

в сопост. ценах

104,7 119,5 89,5 101,5 103,2 102,5 104,1 103,0 105,2

3. Строительство

7. Объем работ, выполненных 

организациями по виду 

деятельности «Строительство» 

(без субъектов МП)

млн руб. 5 363,2 8 337,9 8 090,3 8 146,9 8 373,5 8 435,3 8 850,7 9 008,9 9 691,6

% к пред. 

году**

174,9 155,5 97,0 100,7 103,5 103,5 105,7 106,8 109,5

8. Общая площадь жилых 

помещений многоквартирных жилых 

домов 

(на конец года)

тыс. кв. м 14 365,5 14 551,8 14 847,1 15 003,6 16 088,7 15 193,8 16 635,3 15 382,5 17 180,4

4. Потребительский рынок

9. Индекс потребительских цен % год к году 104,1 106,8 115,9 108,9 107,5 106,5 105,4 107,1 104,6

10. Оборот розничной торговли 

(без субъектов МП)

млн руб. 79 751,1 95 943,3 100 686,8 103 611,3 106 979,4 110 449,6 111 901,2 113 854,2 115 041,3

% к пред. 

году в сопост. 

ценах

101,8 110,7 103,6 102,9 103,3 102,5 103,4 102,5 103,4

11. Оборот общественного питания 

(без субъектов МП)

млн руб. 3 694,7 4 652,1 4 412,8 4 442,0 4 546,7 4 522,0 4 897,8 4 693,3 5 181,7

% к пред. 

году в сопост. 

ценах

135,5 124,4 94,3 100,7 103,0 101,8 102,3 101,6 102,9

5. Малое и среднее предпринимательство

12. Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

(с учетом индивидуальных 

предпринимателей и 

микропредприятий)

ед. 28863 29403 30416 30720 31252 31027 31804 31647 32250

% к пред. году 97,3 101,9 103,4 101,0 102,7 101,0 101,8 102,0 101,4

2. 2026 – 2029 годы.

Наименование показателя Единица 

измерения

Прогноз на

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

I вариант II 

вариант

I 

вариант

II вариант I 

вариант

II 

вариант

I 

вариант

II 

вариант


